

भारत सरकार  
खान मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 267  
दिनांक 24.07.2024 को उत्तर देने के लिए

जम्मू और कश्मीर में लिथियम भंडार

+267. श्री दीपक अधिकारी (देव):

क्या खान मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) क्या सरकार ने जम्मू और कश्मीर में पाई गई लिथियम की वास्तविक मात्रा की गणना की है; और

(ख) खनन कब तक शुरू होने की संभावना है और वर्तमान में प्रति टन खनन लागत और वर्तमान में प्रति टन बाजार मूल्य कितना है?

उत्तर

कोयला और खान मंत्री

(श्री जी. किशन रेड्डी)

(क): जीएसआई ने जम्मू और कश्मीर के रियासी जिले के सलाल-हैमना क्षेत्रों में बॉक्साइट के भीतर 583 पीपीएम के औसत ग्रेड के साथ 5.9 मिलियन टन लिथियम अयस्क के अनुमानित संसाधन (जी3) का अनुमान लगाया है, जिसमें लिथियम  $\geq 200$  पीपीएम का कट-ऑफ है।

(ख): केंद्र सरकार ने जम्मू और कश्मीर के लिथियम ब्लॉक को नीलामी के लिए रखा था। हालाँकि, नीलामी सफल नहीं रही। ब्लॉक की सफलतापूर्वक नीलामी होने के बाद ही पट्टेदार खनन और उसके बाद उत्पादन करेगा। प्रति टन खनन लागत का अनुमान पट्टेदार द्वारा लगाया जाएगा। अंतर्राष्ट्रीय बाजार में लिथियम कार्बोनेट का बाजार मूल्य लगभग 15,000 अमेरिकी डॉलर प्रति टन है।

\*\*\*